

Elenos Sinkevičiūtės veiklos Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete 2020-2021 m. ataskaita

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete (toliau – EESRK) 2020 m. spalio mėnesį pradėjau savo pirmąją kadenciją, esu trečiosios grupės – Įvairovės Europa narė, esu šios grupės biuro narė, dirbu Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės (SOC), Transporto, energetikos, infrastruktūros ir informacinės visuomenės (TEN) ir Išorės santykių (REX) skyriuose. Taip pat, esu Darbo rinkos observatorijos (LMO), Komunikacijos tarybos (COCOM) struktūrų ir kategorijos „Visuomeninė veikla“ narė. Visą informaciją apie mano veiklą EESRK – priklausymą įvairioms darbo grupėms, veiklą rengiant EESRK nuomonės – yra vieša ir lengvai prieinama internetu, ją galima rasti [čia](#).

Ataskaitiniai metai yra pirmieji 2020-2025 m. kadencijos metai, taip pat pirmieji 2020-2023 m. rotacijos metai, todėl nemaža dalis darbo ypač pirmaisiais mėnesiais EESRK buvo skirta vien veiklų ir prioritetų nustatymui, susipažinimui su EESRK ir nario veikla jame, ilgainiui pradedant įgyvendinti numatytas veiklas. Kadangi didžiąją metų dalį dirbome vien nuotoliu, reikia pripažinti, tam tikros veiklos ir procesai užtruko gerokai ilgiau nei planuota ir tam tikrų veiklų įgyvendinimas stėjo dėl pandemijos keliamų iššūkių. Visgi rezultatų pasiekta nemažai ir šiuo metu EESRK grįžo į beveik normalų veiklos ritmą. Metinė EESRK veiklos ataskaita bus rengiama ir pavišinta 2022 m. pradžioje. 2020 m. EESRK ataskaitą galima rasti [čia](#).

Nors EESRK nuomonių rengimas yra viena pagrindinių EESRK narių veiklų, nemažai narių darbo sudaro ruošimasis ir dalyvavimas skyrių posėdžiuose, įvairiuose EESRK ir išorės organizuojamuose renginiuose, taip pat prisidedant prie paties EESRK veiklos formavimo ir įgyvendinimo. Siekiant detaliau papasakoti apie mano veiklą EESRK, trumpai pristatysiu savo pastarųjų metų veiklą kiekvienoje minėtoje struktūroje bei apžvelgsiu kitas veiklas susijusias su mano veikla EESRK.

Veikla Įvairovės Europa grupėje

Trečioji EESRK grupė – Įvairovės Europa, vienija komiteto narius, kurie atstovauja kitas nei darbdaviai, ar profesinės sąjungos pilietinės visuomenės grupes. Ataskaitinio laikotarpio pradžioje, nemažai darbo grupėje buvo skirta sukurti 2020-2023 veiklos planą, kuriame man buvo labai svarbu užtikrinti atitinkamą dėmesį skirtą jaunimo politikai grupės veikloje. Ilgainiui grupę matau kaip labai svarbų partnerį prisidedant prie Europos jaunimo metų veiklų koordinavimo ir įgyvendinimo EESRK.

Kiekviena EESRK grupė turi savo Biurą, kuris yra atsakingas už grupės darbo organizavimą, veiklų planavimą ir įgyvendinimą. Aš esu trečiosios grupės biuro narė 2020-2023 m. rotacijos metu ir kartu su kitais biuro nariais sprendžiame grupės darbo organizavimo klausimus – grupės posėdžių darbotvarkės sudarymas, grupės organizuojamų renginiai, narių dalyvavimas nuomonių rengimo darbo grupėse, grupės narių intervencijas plenarinių posėdžių metu ir pan. Biuro posėdžiai vyksta prieš kiekvieną EESRK plenarinę sesiją.

Veikla Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės skyriuje (SOC)

Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės skyrius (SOC) nagrinėja užimtumo ir darbo sąlygų, švietimo ir mokymo, migracijos, pagrindinių ir piliečių teisių, sveikatos, socialinės politikos ir socialinės teisės, lyčių lygybės, neįgaliųjų klausimų, romų įtraukties, jaunimo, migracijos ir prieglobsčio, teisingumo ir vidaus reikalų (taip pat imigracijos) politikas. Šiuo laikotarpiu, pagrindinė skyriaus veikla apima darbą kovos su COVID-19 pandemija ir atsigavimo po jos, pagrindinių teisių ir teisinės valstybės principų, Europos socialinių teisių ramsčio ir jį papildančių priemonių, būsimo darbo ir migracijos bei prieglobsčio srityse.

Veiklos skyriuje pradžioje, didžioji dalis darbo buvo kuriant skyriaus veiklos planą siekiant užtikrinti, kad jauno žmogaus situacija Europoje ir jo teisių apsauga būtų viena prioritetinių skyriaus sričių. Per kalendorinius metus vyksta maždaug devyni skyriaus posėdžiai, o per ataskaitinį laikotarpį rengiau 8 skyriaus nuomones, kurių pavadinimai ir nuomonių tekstas pateikiamas žemiau.

Veikla Transporto, energetikos, infrastruktūros ir informacinės visuomenės skyriuje (TEN)

Transporto, energetikos, infrastruktūros ir informacinės visuomenės skyrius nagrinėja judumo, transeuropinių tinklų, informacinės visuomenės plėtojimo, energetikos ir kitų visuotinės svarbos paslaugų teikimo politikas ES. Nors per ataskaitinį laikotarpį nerengiau nei vienos skyriaus nuomonės, tačiau pavyko prisidėti prie dviejų Bendrosios rinkos, gamybos ir vartojimo skyriaus (INT) labai glaudžiai susijusių temomis nuomonių rengimo. Apie minimas nuomones informacija pateikiama žemiau. Taip pat, veiklos skyriuje metu pavyko sudalyvauti konferencijoje skirtoje energetiniam skurdui Europoje. Per metus vyksta apie devynis skyriaus posėdžius.

Veikla Išorės santykių skyriuje (REX)

Pagrindinė Išorės santykių skyriaus (REX) veikla – stebėti ES išorės veiklą plėtojant dialogą su pilietinės visuomenės organizacijomis ES nepriklausančiose šalyse ir regionuose, su kuriais ES palaiko oficialius santykius, ypač šalyse kandidatėse ir kaimyninėse ES šalyse. Skyrius nariai priklauso darbo grupėms, kurios yra atsakingos už stebėseną ir dalyvavimą tam tikroje ES išorės politikos srityje. Aš esu Europos rytų kaimynų tęstinio darbo komiteto narė, kuris atsakingas už santykius su Rytų kaimynystės šalių pilietine visuomene, koordinuoja veiksmus su kitomis Išorės santykių darbo grupėmis atsakingomis už darbą ES ir Rytų partnerystės valstybių pilietinės visuomenės platformose. Taip pat, esu darbo su Baltarusija grupės narė.

Per pastaruosius metus vyko du Europos rytų kaimynų tęstinio darbo komiteto posėdžiai, taip pat du Išorės santykių skyriaus posėdžiai skirti nagrinėti esminius iššūkius pilietinei visuomenei kylančius Rytų partnerystės valstybėse. Posėdžių metu ES Institucijų atstovai, politikai, EESRK nariai ir Rytų partnerystės valstybių pilietinės visuomenės atstovai dalindavosi įžvalgomis apie regione vykstančius procesus ir kaip ES vykdydama savo išorės politiką gali daryti teigiamą įtaką regiono formavimuisi, pilietinės visuomenės vystymuisi ir stiprinimui. Man, kaip Europos rytų kaimynų tęstinio darbo komiteto narei buvo labai svarbu užtikrinti koordinuotą EESRK poziciją regione stiprinant pilietinės visuomenės struktūras, taip pat tęstinumą dirbant su pilietinės visuomenės partneriais regione. 2020 m. gruodį dalyvavau Rytų Partnerystės pilietinės visuomenės forume, kuris tapo ir puikia proga užmegzti naujus ryšius su Regione dirbančiomis nevyriausybinėmis organizacijomis ir iš arčiau pažinti su kokiais iššūkiais jos susiduria savo veikloje šiuo metu.

Reaguojant į pokyčius ir iššūkius vykstančius Baltarusijoje, 2020 m. žiemą buvo nuspręsta sukurti naują darbo grupę skirtą santykiams su Baltarusija. Darbo grupės tikslas stebėti Baltarusijoje vykstančius procesus, jų įtaką Baltarusijos nepriklausomai pilietinės visuomenės veiklai ir suteikti platformą nepriklausomai Baltarusijos pilietinei visuomenei išsakyti savo poreikius ES Institucijoms. Kadangi ES ir Baltarusijos pilietinės visuomenės platforma neegzistuoja, o ilgainiui ES ir Baltarusijos diplomatiniai santykiai beveik nutrūko, nemažą dalį Baltarusijos darbo grupės veiklos sudarė galvojimas ir pergalvojimas įrankių ir būdų suteikti balsą režimo prispaustai nepriklausomai Baltarusijos pilietinei visuomenei ir žiniasklaidai. Per praėjusius metus, vyko du Išorės santykių skyriaus posėdžiai ir du Europos rytų kaimynų tęstinio darbo komiteto posėdžiai, kurių metu ES institucijų atstovai, Baltarusijos nepriklausomos pilietinės visuomenės atstovai dalinosi įžvalgomis kaip ES gali prisidėti prie Baltarusijos piliečių ir nevyriausybinių organizacijų kovos už demokratiją Baltarusijoje ir už

Baltarusijos ribų. 2021 m. pabaigoje -2022 m. planuojama organizuoti kelis renginius Lietuvoje ir Lenkijoje kartu su Baltarusijos nepriklausomos pilietinės visuomenės atstovais skirtus apžvelgti ES veiksmus Baltarusijoje.

Lyginant su kitais skyriais, Išorės santykių skyrius rengia gerokai mažiau nuomonių, kadangi didžioji dalis skyriaus darbo yra atliekama per tiesioginį darbą su pilietinės visuomenės platformomis ar kitomis struktūromis. Visgi, per pastaruosius metus prisidėjau prie vienos nuomonės rengimo ir artimiausiu metu pradėsiu pirmininkauti kitos nuomonės rengimo darbo grupei. Informacija apie nuomones pateikiama ataskaitos pabaigoje.

Veikla Darbo rinkos observatorijoje (LMO)

Darbo rinkos observatorijos tikslas – nustatyti ir išanalizuoti darbo rinkos tendencijas ir iššūkius, suteikiant pridėtinę vertę EESRK ir jo Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės skyriaus (SOC) darbui. Observatorijos prioritetai nustatomi pagal Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės skyriaus (SOC) prioritetus ir šiuo metu pagrindiniai prioritetai yra pandemijos įtaka darbo rinkai, ekonominis ir socialinis atsigavimas po pandemijos ir Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimas.

Per ataskaitinį laikotarpį vyko trys observatorijos posėdžiai skirti nagrinėti minėtoms temoms. Taip pat, kartu su observatorijos kolegomis, šiuo metu atliekame tyrimą „Ateities darbas: užtikrinant darbuotojų mokymąsi visą gyvenimą“ dvylikoje valstybių narių. Pilna tyrimo ataskaita planuojama parengti iki 2023 m. pavasario.

Veikla Komunikacijos taryboje (COCOM)

Komunikacijos taryba yra EESRK kaip institucijos, ir kaip EESRK narių išorinė komunikaciją formuojanti ir vystanti struktūra. Komunikacijos tarybos atsakomybė, taip pat, yra planuoti EESRK vykstančias ir organizuojamas kultūrinės veiklas, bei viešuosius renginius. Per ataskaitinį laikotarpį Komunikacijos taryboje pradėjo vykti keli itin svarbūs procesai. Pirma, nuspręsta sukurti EESRK komunikavimo į išorę apie Komiteto veiklas gaires, kurios leistų aiškiau ir efektyviau komunikuoti apie politinius procesus ir sprendimus priimtus Komitete. Jau buvo atnaujinti komunikacijos išteklių skirtų nariams pristatyti savo veiklą resursai, bet yra baigiama kurti komunikavimo apie EESRK priimtus sprendimus tvarka. Antra, yra pradedama kurti nauja EESRK Komunikacijos strategija. Tiek pirmam, tiek antram procesams vadovauja ir juos prižiūri vidinė Komunikacijos tarybos darbo grupė vadinama „Valdymo grupe“, kurios nare aš esu.

Komunikacijos taryba taip pat yra atsakinga už didžiausio EESRK renginio visuomenei „Tavo Europa, Tavo žodis“ organizavimą. Šiame renginyje pavyko ir dalyvauti šių metų gegužę. Tai renginys skirtas moksleiviams, kurio metu jie gauna galimybę susipažinti su ES, EESRK, nagrinėti įvairias ES politikos temas, susipažinti su moksleiviais iš visų ES narių valstybių. Šis renginys vienareikšmiškai didžiausią žinomumą turintis EESRK renginys, visgi dar stokoja prasmingo jauno žmogaus įtraukimo į sprendimų priėmimus. Kaip Komunikacijos tarybos narė, kaip jaunas žmogus šioje institucijoje šiuo metu daug dirbu siekiant pergalvoti turimą renginį, kad jis ne tik liktų geru komunikaciniu įrankiu, tačiau ir užtikrintų kokybišką jauno žmogaus įtraukimą, neformalaus ugdymo procesą. Europos jaunimo metų kontekste, tai tampa nuostabia priemone EESRK prisidėti prie Jaunimo metų veiklų ir taip pat rasti papildomos iniciatyvos ir politinės valios šį renginį pertransformuoti į pavyzdinę ES institucijos veiklą skirtą jauno žmogaus dalyvavimui ES sprendimų priėmime.

Veikla „Visuomeninė veikla“ kategorijoje

Šią kategoriją sudaro EESRK nariai dalyvaujantys visuomeninės veiklos sektoriuje nacionaliniu ir (arba) Europos lygmeniu ir atstovaujantys fondams, asociacijoms, NVO ir kitų rūšių organizacijoms, kurios savo veikla skatina teisinės valstybės principų viršenybę, laisvą asmenų ir prekių judėjimą, taip pat pilietinių laisvių ir žmogaus teisių apsaugą. Kaip Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos nominuotai EESRK narei, man buvo labai svarbu tapti būtent šios kategorijos dalimi. Kartu su kitais nariais, analizuojame įvairius organizuotai pilietinei visuomenei kylančius iššūkius ES ir valstybėse narėse. Be to, ši kategorija taip pat tapo neformaliais namais EESRK nariams, kurie komitete atstovauja jaunimo organizacijas ir jauno žmogaus poreikius. 2021 m. spalį organizuojame kategorijos posėdį, kuris skirtas pristatyti įvairius jaunimo dalyvavimo pavyzdžius siekiant pristatyti būdus ir pradėti diskusiją, kaip EESRK galėtų geriau įgalinti jauną žmogų ir jaunimo organizacijų atstovų dalyvavimą ES teisėkūroje.

Kita veikla EESRK

Per ataskaitinį laikotarpį EESRK, taip pat atlikau Pagrindinių teisių ir teisinės valstybės principų ad hoc grupės tyrimą apie Pagrindinių teisių ir teisinės valstybės principų situaciją Vokietijoje, 2021 m. lapkritį tokį pat tyrimą atliksiu Slovakijoje. Taip pat, dalyvavau Porto Socialiniame viršūnių susitikime, EESRK darbo grupės komiteto veiklų skirtų Europos ateities konferencijai veikloje.

Veikla Lietuvoje

Siekiant atlikti savo pareigas ir pristatyti savo veiklą, EESRK nariams itin svarbu išlaikyti stiprų ryšį su nacionalinėmis pilietinės visuomenės organizacijomis, bendradarbiauti su įvairiomis institucijomis čia Lietuvoje. Taip pat, manau, kad EESRK nariai turi prisidėti prie Lietuvos atstovavimo Europoje ir padėti pristatyti Europą Lietuvoje. Todėl noriu padėkoti Lietuvos jaunimo organizacijų tarybai, kuri padeda man išlaikyti ryšį su NVO Tarybos ir Nevyriausybinų organizacijų koalicijos veiklomis. Didelis ačiū Europiečių judėjimui Lietuvoje, kurie pakvietė tapti „[Europa per 30 minučių](#)“ dalimi. Taip pat, labai didelis ačiū Užsienio reikalų ministerijai, kuri mane įtraukė į ne vieną veiklą skirtą Konferencijos dėl Europos Ateities įgyvenimui Lietuvoje ([Konferencijos atidarymas](#), [tinklalaidė](#)), bei pakvietė tapti pranešėja ES Baltijos jūros regiono strategijos metinio forumo metu.

Kartu su trečios grupės kolegomis 2021 m. pabaigoje organizuosime renginį skirtą Europos ateities konferencijai Lietuvoje tema „Ateities Europa - teisinga visiems? Žalioji pertvarka per labiausiai pažeidžiamų grupių prizmę.“

Veikla rengiant EESRK nuomones

Kaip minėta, viena pagrindinių ir tiesioginių EESRK narių veiklų ir pareigų yra rengti Komiteto nuomones įvairiais ES politikos klausimais. Per ataskaitinį laikotarpį aš prisidėjau prie 11 nuomonių rengimo. Parengtos ir rengiamos nuomonės lietuvių ar anglų kalba pateikiamos lentelėje.

	Pavadinimas	Pareigos	Nuomonės tekstas
1.	SOC/660 - Challenges of Teleworking	Narė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2020-05278-00-00-AC-TRA-LT.docx/content
2.	SOC/669 - Asylum management under the New Pact on Migration and Asylum	Narė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2020-05705-00-02-AC-TRA-LT.docx/content
3.	SOC/670 - Asylum procedures under the New Pact on Migration and Asylum	Narė	https://api2016.eesc.europa.eu/v1/documents/eesc-2020-05719-00-01-ac-tra-lt.docx/content

4.	SOC/675 - Evaluation of the Directive on combating terrorism	Narė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2021-01156-00-00-RI-TRA-LT.docx/content
5.	SOC/676 - EU Counter-Terrorism Agenda	Narė	https://api2016.eesc.europa.eu/v1/documents/eesc-2021-00879-00-00-ac-tra-lt.docx/content
6.	SOC/685 - Key components of sustainable quality work during and after recovery	Pirmininkė	https://api2016.eesc.europa.eu/v1/documents/eesc-2021-03294-00-00-ac-tra-en.docx/content
7.	SOC/688 - Volunteers – Citizens building the future of Europe	Narė	Nuomonė dar rengiama
8.	SOC/700 - Emerging stronger from the pandemic	Narė	Nuomonė dar rengiama
9.	INT/927 – Action plan on intellectual property	Narė	https://api2016.eesc.europa.eu/v1/documents/eesc-2020-05871-00-00-ac-tra-lt.docx/content
10.	INT/955 – Guidance/code of practice on disinformation	Narė	Nuomonė dar rengiama
11.	REX/537 - COVID-19: The role of civil society in the reconstruction and resilience in Euromed	Narė	Nuomonė dar rengiama

Patvirtintos, bet dar nepradėtos rengti nuomonės:

1. REX/536 A new framework for free trade agreements, pareigos – pirmininkė.

Iškilius klausimams apie EESRK, mano veiklą jame prašau drąsiai kreiptis į mane el. pašto adresu – elena.sinkeviciute@eesc.europa.eu.